¹⁶ *Sum. Theol.*, I, q. 14, a. 11: «Cum Deus sit causa rerum per suam scientiam, ut dictum est, intantum se extendit scientia Dei, inquantum se extendit eius causalitas. Unde, cum virtus activa Dei se extendat non solum ad formas, a quibus accipitur ratio universalis, sed etiam usque ad materiam, ut infra ostendetur; necesse est quod scientia Dei usque ad singularia se extendat, quae per materiam individuantur. Cum enim sciat alia a se per essentiam suam, inquantum est similitudo rerum velut principium activum earum, necesse est quod essentia sua sit principium sufficiens cognoscendi omnia quae per ipsum fiunt, non solum in universali, sed etiam in singulari».

¹⁷ Cf. *Sum. Theol.*, I, q. 44, a. 2: «Hoc igitur quod est causa rerum inquantum sunt entia, oportet esse causam rerum, non solum secundum quod sunt talia per formas accidentales, nec secundum quod sunt haec per formas substantiales, sed etiam secundum omne illud quod pertinet ad esse illorum quocumque modo. Et sic oportet ponere etiam materiam primam creatam ab universali causa entium».

que la semejanza inmaterial que hay en Dios, esto es, su esencia, sea no sólo semejanza de la forma sino también de la materia porque «aunque se aparte de la semejanza divina según su potencialidad, sin embargo, en cuanto que aun así tiene ser, logra alguna semejanza con el ser divino¹⁸».

4. CONCLUSIÓN:

En nosotros la semejanza intelectual de las cosas es inmaterial, porque es recibida por abstracción de la materia y de las condiciones materiales; por eso, está en el intelecto según el modo de ser del intelecto, esto es, inmaterialmente. En Dios la semejanza de las cosas es inmaterial porque está según el modo de la esencia divina que es máximamente inmaterial, pero como se dijo no porque reciba una semejanza por abstracción sino porque ella «se extiende por su virtud a lo inmaterial y a lo material¹⁹». Si creáramos las cosas de la nada junto con sus principios constitutivos, conoceríamos intelectualmente cada cosa en su singularidad. Pero, nuestro arte no produce la materia; el arte divino produce y gobierna todo.

¹⁸ *Sum. Theol.*, I, q. 14, a. 11, ad 3: «Materia, licet recedat a Dei similitudine secundum suam potentialitatem, tamen in quantum vel sic esse habet, similitudinem quandam retinet divini esse»; *De Veritate*, q. 2, a. 5: «Sed similitudo rerum quae est in intellectu divino, est factiva rei; res autem, sive forte sive debile esse participet, hoc non habet nisi a Deo; et secundum hoc similitudo omnis rei in Deo existit quod res illa a Deo esse participat: unde similitudo immaterialis quae est in Deo, non solum est similitudo formae, sed materiae. Et quia ad hoc quod aliquid cognoscatur, requiritur quod similitudo eius sit in cognoscente, non autem quod sit per modum quo est in re: inde est quod intellectus noster non cognoscit singularia, quorum cognitio ex materia dependet quia non est in eo similitudo materiae; non autem propter hoc quod similitudo sit in eo immaterialiter: sed intellectus divinus, qui habet similitudinem materiae, quamvis immaterialiter, potest singularia cognoscere».